
 
Российская Федерация 

Свердловская область 

Камышловский муниципальный район 

Администрация Галкинского сельского поселения 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

Главы Галкинского сельского поселения 

 

 от  18.10.2024 г.                                 № 135 

 с. Квашнинское 

 

Об утверждении Сводного отчета  

по результатам оценки эффективности налоговых расходов  

Галкинского сельского поселения за 2023 год 

 

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 

22.06.2019 №796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

Постановлением главы муниципального образования «Галкинское сельское 

поселение» от 05.10.2020 года № 140-П «Об утверждении Порядка 

формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов 

муниципального образования «Галкинское сельское поселение», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить сводный отчет по результатам оценки эффективности 

налоговых расходов Галкинского сельского поселения за 2023 год 

(прилагается). 

2. Обеспечить размещение сводного отчета по результатам оценки 

эффективности налоговых расходов Галкинского сельского поселения за 

2023 год на официальном сайте Галкинского сельского поселения в разделе 

«Бюджет».  

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава  

Галкинского сельского поселения                                               А.А. Шумакова 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению главы 

Галкинского сельского поселения  

от 18.10.2024 года № 135 

 

 

Сводный отчет  

по результатам оценки эффективности налоговых расходов  

Галкинского сельского поселения за 2023 год 

 

1. Общие положения об оценке эффективности налоговых расходов 

 

Оценка эффективности налоговых расходов за 2023 год проведена  

кураторами налоговых расходов в соответствии с основными положениями 

постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 

«Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований», Порядком формирования 

перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов муниципального 

образования «Галкинское сельское поселение», утвержденным 

постановлением главы муниципального образования «Галкинское сельское 

поселение» от 05.10.2020 № 140-П (далее – Порядок). 

Оценка проведена в целях сокращения потерь бюджета Галкинского 

сельского поселения, в  разрезе видов местных налогов и оптимизации 

перечня действующих налоговых льгот.  

На территории Галкинского сельского поселения представительным 

органом местного самоуправления – Думой Галкинского сельского 

поселения установлены льготы по земельному налогу. 

Общий объем недополученных доходов Галкинского сельского 

поселения в 2023 году в результате предоставления льгот по земельному 

налогу составил 1651 тыс. рублей, или 13,5 % от объема утвержденных 

налоговых и неналоговых доходов бюджета на 2023 год. 

 

 

2.Общая характеристика налоговых расходов 

 

Решением Думы МО «Галкинское сельское поселение» от 14.11.2019 

№ 69 «Об установлении и введении в действие земельного налога на 

территории муниципального образования «Галкинское сельское поселение» 

было установлено 8 налоговых льгот.  

 

 

 

 

 

 



Реестр предоставленных налоговых льгот в 2022 году 
Таблица 1 

(тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Вид налога Размер 

потерь 

бюджета, 

тыс.руб. 

Категория получателей  Нормативно правовой 

акт 

1 Земельный налог с 

физических лиц 

179,0  

Пенсионеры по старости  

 

Участники и инвалиды 

Великой Отечественной 

войны 1941-1945гг. 

 

Труженики тыла 

 

Лица, являющиеся 

членами   добровольной  

пожарной   дружины 

Решение Думы МО 

«Галкинское сельское 

поселение» от 14.11.2019 

№ 69 

«Об установлении и 

введении в действие 

земельного налога на 

территории 

муниципального 

образования 

«Галкинское сельское 

поселение» 

Земельный налог с 

физических лиц 

179,0   

9 Земельный налог с 

организаций  

1472,0  Организации 

образования, 

здравоохранения, 

культуры и искусства, 

социального 

обслуживания  

 

Органы местного 

самоуправления  

 

Организации - в 

отношении земельных 

участков 

непосредственно 

занятых объектами 

мобилизационного 

назначения и (или) 

мобилизационными 

мощностями, 

законсервированными и 

(или) не используемыми 

в производстве, всеми 

видами 

мобилизационных 

запасов (резервов) и 

другим имуществом 

мобилизационного 

назначения, отнесенным 

к создаваемым по 

решению органов 

государственной власти 

Решение Думы МО 

«Галкинское сельское 

поселение» от 14.11.2019 

№ 69 

«Об установлении и 

введении в действие 

земельного налога на 

территории 

муниципального 

образования 

«Галкинское сельское 

поселение» 



страховым запасам. 

 

Сельскохозяйственные 

организации и 

крестьянские 

(фермерские) хозяйства 

Земельный налог с 

организаций  

1472,0 

 

  

Всего  1651,0   

 

За 2023 год общая сумма налоговых расходов составила 1651,0 тыс. 

рублей. Удельный вес потерь бюджета Галкинского сельского поселения в 

общей сумме поступлений налоговых и неналоговых доходов составил 

13,5%. 

 

Объем налоговых расходов в разрезе целевых категорий  

 
Таблица 2 

(тыс. рублей) 

№  

п/п  

Вид налога  Целевая категория налогового расхода 

Социальная Стимулирующая Техническая 

1  Земельный налог с 

физических лиц 

179,0 0  0  

2  Земельный налог с 

организаций 

0,0 0,0 1472,0 

ИТОГО  179,0  0,0 1472,0 

 

89,2% выпадающих доходов составили технические налоговые 

расходы, 10,8% - социальные, 0,0% - стимулирующие. 

 

Эффективность налоговых расходов 
Таблица 3 

(тыс. рублей) 

№  

п/п  
Вид налога  Эффективные  

налоговые  

расходы  

Неэффективные  

налоговые  

расходы  

Всего  

1  Земельный налог с 

физических лиц 

179,0  0  179,0  

2  Земельный налог с 

организаций 

1472,0  0  1472,0  

ИТОГО  1651,0 0 1651,0 

 

100% общего объема выпадающих доходов приходится на 

эффективные налоговые расходы.  

 

 

 



 

3. Результаты оценки налоговых расходов Галкинского сельского 

поселения 

 

Технические налоговые расходы 
Таблица 4 

(тыс. рублей) 

№  Вид налога Категория получателей Эффективные  

налоговые  

расходы  

Неэффективные  

налоговые  

расходы  

1  Земельный налог 

с организаций 

Организации образования, 

здравоохранения, культуры 

и искусства, социального 

обслуживания  

 

Органы местного 

самоуправления  

 

Организации - в отношении 

земельных участков 

непосредственно занятых 

объектами 

мобилизационного 

назначения и (или) 

мобилизационными 

мощностями, 

законсервированными и 

(или) не используемыми в 

производстве, всеми 

видами мобилизационных 

запасов (резервов) и другим 

имуществом 

мобилизационного 

назначения, отнесенным к 

создаваемым по решению 

органов государственной 

власти страховым запасам. 

 

Сельскохозяйственные 

организации и крестьянские 

(фермерские) хозяйства 

 1472,0 0  

 ИТОГО 1472,0 0 

 

Целью применения данного налогового расхода является оптимизация 

встречных бюджетных финансовых потоков. 

Куратором налоговых расходов – администрацией Галкинского 

сельского поселения данная категория получателей налоговой льготы 

отнесена к техническим налоговым расходам.  

Технические налоговые расходы связаны с предоставлением полного 

освобождения от земельного налога муниципальных автономных, 



бюджетных и казенных учреждений; органов местного самоуправления; 

организаций - в отношении земельных участков непосредственно занятых 

объектами мобилизационного назначения и (или) мобилизационными 

мощностями, законсервированными и (или) не используемыми в 

производстве, всеми видами мобилизационных запасов (резервов) и другим 

имуществом мобилизационного назначения, отнесенным к создаваемым по 

решению органов государственной власти страховым запасам; 

сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств.  

В 2023 году налоговой льготой воспользовались организации, которые 

финансируются из местного бюджета. Востребованность налогового расхода 

за 5-летний период проанализировать невозможно, ввиду отсутствия 

информации. 

Общий объем технических налоговых расходов за 2023 год составляет              

1472,0 тыс. рублей. 

Результативность налогового расхода, установленного в результате 

предоставления налоговых льгот, в целях устранения встречных финансовых 

потоков и оптимизации бюджетных расходов признается результативной, так 

как устраняются встречные финансовые потоки и не требуется 

дополнительного финансирования из бюджета.  

Вывод: поскольку вышеуказанные налоговые расходы оказывают 

положительное влияние на социально-экономическое развитие Галкинского 

сельского поселения, способствуют устранению встречных финансовых 

потоков средств местного бюджета, их действие в 2023 году признано 

эффективным. 

 

 

 

 

 

Стимулирующие налоговые расходы 
Таблица 5 

(тыс. рублей) 

№  Вид налога Категория получателей Эффективные  

налоговые  

расходы  

Неэффективные  

налоговые  

расходы  

1  Земельный налог 

с организаций 

Сельскохозяйственные 

организации и 

крестьянские 

(фермерские) хозяйства 

0,0 0  

 ИТОГО 0,0 0 

 

Стимулирующие налоговые расходы предполагают стимулирование 

экономической активности субъектов предпринимательской деятельности и 

последующее увеличение доходов бюджета. К стимулирующим налоговым 

расходам относятся льготы по земельному налогу с организаций в 



отношении земельных участков, отнесенных к землям 

сельскохозяйственного назначения. 

Куратором налоговых расходов – администрацией Галкинского 

сельского поселения данная налоговая льгота отнесена к стимулирующим 

налоговым расходам.  

Востребованность налогового расхода за 5-летний период 

проанализировать невозможно, ввиду отсутствия информации. 

Вывод: Вышеуказанные налоговые расходы носят стимулирующий 

характер, и направлены на стимулирование экономической активности 

субъектов предпринимательской деятельности. В 2023 году стимулирующие 

льготы не предоставлялись. 

 

Социальные налоговые расходы 
Таблица 6 

(тыс. рублей) 

№  Вид налога Категория получателей Эффективные  

налоговые  

расходы  

Неэффективные  

налоговые  

расходы  

1 Земельный налог 

с физических 

лиц 

Пенсионеры по старости  

 

Участники и инвалиды 

Великой Отечественной 

войны 1941-1945гг. 

 

Труженики тыла 

 

Лица, являющиеся 

членами   добровольной  

пожарной   дружины 

179,0 0,0 

 ИТОГО 179,0 0,0 

 

Социальные налоговые расходы обусловлены необходимостью 

обеспечения социальной поддержки населения. 

Применение налоговых расходов способствуют снижению налогового 

бремени населения, повышению уровня и качества жизни граждан, 

снижению социального неравенства.  

Куратором налоговых расходов – администрацией Галкинского 

сельского поселения данные налоговые льготы отнесены к социальным 

налоговым расходам. 

В 2023 году налоговыми льготами воспользовались 774 физическое 

лицо - это 44,2% от общей численности плательщиков учтенных в базе 

данных налоговых органов. Востребованность налогового расхода за 5-

летний период проанализировать невозможно, ввиду отсутствия 

информации. 

Общий объем социальных налоговых расходов составляет 179,0 тыс. 

рублей.  



По объему наибольшую долю в данной категории занимает налоговая 

льгота по земельному налогу с физических лиц, категория 

налогоплательщиков - граждане, достигшие возраста 60 и 55 лет.  

Вывод: поскольку вышеуказанные налоговые расходы носят 

социальный характер, направлены на поддержку социально незащищенных 

слоев населения, оказывают положительное влияние на социально-

экономическое развитие Галкинского сельского поселения, их действие в 

2023 году признано эффективным. 

 

4.Заключение 

 

Проведенный анализ оценки эффективности налоговых расходов 

предоставленных представительным органом местного самоуправления на 

территории Галкинского сельского поселения в 2023 году показал, что 

предоставленные налоговые расходы являются эффективными. Сохранение в 

2024 году данных льгот целесообразно. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


